

Số: 06/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 22 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm**  
**công tác thi đua khen thưởng năm 2024**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân thành phố về việc triển khai Luật Thi đua, khen thưởng; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi chủ đề hành động năm 2024 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2024. Căn cứ vào Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng năm 2024. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, triển khai và thực hiện Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng đúng luật, công khai, công bằng, kịp thời, có tác dụng giáo dục, nêu gương học tập và tạo động lực để đội ngũ và học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát động và tổ chức các phong trào thi đua, nêu gương và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong trường.

4. Triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước nhằm huy động mọi tiềm năng, nguồn lực hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của trường, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề hành động năm 2024 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”.

5. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng, đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác thi đua khen thưởng của nhà trường.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Quý I năm 2024**

- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024.
- Tổng hợp kết quả đánh giá xếp loại thi đua học kỳ 1 năm học 2023-2024, thông báo kết quả thi đua học kỳ 1.
- Phát động và tổ chức các phong trào thi đua học kỳ 2 năm học 2023-2024.
- Giám sát, theo dõi phong trào thi đua trên cơ sở quy định của Luật thi đua khen thưởng, các văn bản hướng dẫn và quy chế thi đua do nhà trường ban hành.
- Xác định rõ vai trò trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng thi đua và nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác theo dõi, đánh giá thi đua một cách toàn diện.
- Nghiên cứu và triển khai đầy đủ các nội dung hướng dẫn thi đua khen thưởng khối trường trung học phổ thông do Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng ban hành.

### **2. Quý II năm 2024**

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
- Tổng hợp kết quả, đánh giá xếp loại thi đua học kỳ 2 năm học 2023-2024.
- Báo cáo tự chấm điểm kết quả thực hiện các lĩnh vực công tác của nhà trường năm học 2023-2024 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hải Phòng.
- Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường đánh giá, xếp loại thi đua năm học và tiến hành bình xét thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024.
- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về kết quả bình xét thi đua, khen thưởng và đề nghị khen thưởng các danh hiệu, hình thức thi đua đối với tập thể, cá nhân.

### **3. Quý III năm 2024**

- Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng năm học 2024-2025.
- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng do Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng tổ chức.
- Tham gia Hội nghị Bình xét thi đua khối các trường trung học phổ thông do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
- Tổ chức khen thưởng đối với tập thể cá nhân có thành tích trong năm học vào dịp khai giảng năm học mới.

#### **4. Quý IV năm 2024**

- Nghiên cứu, rà soát và điều chỉnh tiêu chí thi đua trên cơ sở tình hình thực tiễn của nhà trường và quy định của nhà nước về công tác thi đua khen thưởng.
- Tham gia ký giao ước thi đua khối các trường trung học phổ thông do Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng tổ chức.
- Phát động và tổ chức các phong trào thi đua năm học 2024-2025.
- Tổ chức biểu dương khen thưởng đối với tập thể, cá nhân nhân dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường**

- Tích cực phát động phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: phong trào “Cả nước chung sức, xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không có ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa nơi công sở”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”. Các phong trào thi đua của thành phố, của Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động trên địa bàn thành phố.

- Xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền và đúng quy định. Đổi mới nội dung, hình thức biểu dương khen thưởng; đảm bảo khen thưởng chính xác công khai, công bằng, kịp thời, đúng người đúng việc, đúng thành tích.

- Nâng cao mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về thi đua khen thưởng. Tuyên truyền các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch gắn với nhiệm vụ của nhà trường, của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phù hợp tình hình thực tiễn.

#### **2. Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua, theo dõi, nắm bắt, tổng hợp đánh giá, chuẩn bị mọi điều kiện góp phần thực hiện công tác thi đua thiết thực, hiệu quả và đúng với quy định hiện hành.

- Tham mưu, đề xuất những vấn đề liên quan tới công tác thi đua khen thưởng. Chuẩn bị tốt các nội dung cho các kỳ họp của Hội đồng thi đua khen thưởng.

- Cập nhật tài liệu, hoàn thiện hồ sơ thi đua khen thưởng theo đúng hướng dẫn, quy định hiện hành nhằm đảm bảo kịp thời, đúng thời gian quy định.

### **3. Thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, nêu cao tinh thần trách nhiệm, nắm bắt tình hình thực tiễn phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua một cách thiết thực, có chiều sâu; tích cực phát hiện, nhân rộng và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến.

Trên đây là kế hoạch Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2024. Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường theo dõi và hưởng ứng các phong trào thi đua do nhà trường phát động góp phần nâng cao hiệu quả công tác, giảng dạy và học tập nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ mục tiêu, chương trình kế hoạch mà nhà trường đã đặt ra./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Thường trực HĐTĐKT;
- TTCM;
- Đăng Websiete;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Huy Hùng**